Cláusula Segunda – Por esse instrumento, fica também acrescido ao atual 

valor do contrato o montante aproximado de 22,42%, em decorrência do 

aumento do quantitativo de procedimentos de retirada de siso.  

2.1 – Assim, ao valor contratual inicial de R$12.650,00 (doze mil, seiscentos 

e cinquenta reais), fica acrescido o valor de R$2.835,00 (dois mil oitocentos e 

trinta e cinco reais), correspondente ao referido acréscimo quantitativo, 

totalizando a quantia de R$15.485,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta e 

cinco reais), sendo certo que o pagamento será realizado de acordo com a 

demanda do CISAME e a quantidade de procedimentos efetivamente 

realizados mensalmente. 

2.2 – Considerando o aumento acima mencionado, a tabela de procedimentos 

da cláusula I do contrato passa a ter a seguinte redação: